Дело № 1-206/2018 

копия 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 октября 2018 года 

г.Нижний Новгород 

Московский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Подгорновой О.В.,

С участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г.Н.Новгорода ФИО1,

Подсудимой ФИО2, 

защитника подсудимого в лице адвоката Глухова Ю.А., действующего на основании ордера * от ЧЧ*ММ*ГГ*., 

при секретаре Комаровой Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства, в помещении Московского районного суда города Нижнего Новгорода, материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, разведенной, малолетних детей не имеющей, не военнообязанной, работающей без оформления в установленном законом порядке, проживающей по месту регистрации по адресу: ***, судимой:

- ЧЧ*ММ*ГГ* приговором Канавинского районного суда г. Нижнего Новгорода по ч.1 ст. 111 (в редакции ФЗ от 07.03.2011 г. №26 ФЗ), п. «в» ч.2 ст. 158 (в редакции ФЗ от 07.12.2011 г. №420 ФЗ) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Решением Ардатовского районного суда Нижегородской области от 17.02.2015 г. установлен административный надзор сроком на 8 лет.

21.04.2015 г. освобождена по отбытию срока наказания;

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО2 совершила преступление - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, 03.02.2012 года была осуждена Канавинским районным судом Г.Н.Новгорода по ст. 111ч. 1 (в редакции ФЗ РФ № 26 от 07.03.2011 г.), ст. 158 ч. 2 п. «в» (в редакции ФЗ РФ № 420 от 07.12.2011г.), 68 ч. 2, 69 ч. 3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ФИО2 отбывала наказание ФКУ 

<

данные изъяты> ГУФСИН России по Нижегородской области, откуда была освобождена 21.04.2015 г. по отбытии срока наказания. В связи с тем, что ФИО2 отбывала наказание в виде лишения свободы за совершение умышленного тяжкого преступления, совершенного в условиях опасного рецидива преступлений, 17.02.2015года решением Ардатовского районного суда Нижегородской области в отношении ФИО2 при освобождении из мест лишения свободы был установлен административный надзор сроком на 8 лет. Согласно Федерального Закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» на ФИО2 были возложены определенные обязанности, а также установлены административные ограничения следующего характера: запрет пребывания в определенных местах (бары, кафе, рестораны); запрет пребывания вне фактического места проживания по адресу: *** в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; запрет выезда за пределы территории Г.Н.Новгорода; обязательная явка на регистрацию в отдел органов внутренних дел по месту жительства один раз в месяц. ФИО2 была ознакомлена с решением Ардатовского районного суда Нижегородской области от 17.02.2015г., административными ограничениями ее прав и свобод и возложенными на нее обязанностями, предусмотренными Федеральным Законом № 64 - ФЗ от 06 апреля 2011 года. 21.04.2015 г. при освобождении из мест лишения свободы по отбытии наказания, ФИО2 администрацией ФКУ 

<

данные изъяты> ГУФСИН России по Нижегородской области под роспись была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, после чего проследовала по месту жительства по адресу: Г***. ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 прибыла в ОП № 4 Управления МВД России по Г.Н.Новгороду для постановки на учет, как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор, где указанного числа была ознакомлена с графиком о явке на регистрацию в территориальный орган МВД, повторно под роспись ознакомлена с административными (временными) ограничениями ее прав и свобод, возложенными на нее судом обязанностями, предусмотренными ст. 11 Федерального Закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и повторно под роспись предупреждена о наступлении уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае уклонения от административного надзора, в том числе за самовольное оставление поднадзорным лицом избранного места жительства, в целях уклонения от административного надзора. Более двух лет ФИО2 проживала по избранному ею месту жительства по адресу: ***, выполняя возложенные на нее обязанности, а также являлась в ОП № 4 УМВД России по Г.Н.Новгороду для регистрации. ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2, будучи неоднократно предупреждена о наступлении уголовной ответственности за уклонение от установленного в отношении нее судом административного надзора, действуя умышленно, без уважительных причин, нарушая возложенные на нее судом обязанности, с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставила избранное ею место жительства по адресу: ***, не уведомив о данном факте территориальный орган МВД, на который возложена обязанность по осуществлению административного надзора, а в дальнейшем также не явилась для регистрации в ОП № 4 УМВД России по Г.Н.Новгороду. Продолжая умышленно уклоняться от установленного в отношении нее судом административного надзора, ФИО2, не поставив в известность надзирающий орган о месте своего пребывания, уйдя из-под контроля органов внутренних дел, проживала на территории ***. ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2 была задержана сотрудниками полиции. Таким образом, ФИО2 действуя умышленно, без уважительных причин, в целях уклонения от установленного у отношении нее судом административного надзора, в период с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* уклонялась от установленного в отношении нее судом административного надзора, самовольно оставив избранное ею место жительства, а также не являясь для регистрации в территориальный орган МВД, на который возложены функции по осуществлению административного надзора.

В судебном заседании ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала полностью, поддержала ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, защитник, заявили о своем согласии с заявленным ходатайством.

Таким образом, условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренные статьями 315, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации судом соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует её действия по части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - уклонение от административного надзора, а именно самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд, в соответствии со статьями 6,43,60, 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципом справедливости, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, возраст и состояние её здоровья, состояние здоровья близких родственников, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой, на условия её жизни, на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, учитывает обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Подсудимая судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом признается рецидив преступлений. 

Объяснения подсудимой ФИО2, данные сотрудникам полиции, и содержащие сведения о совершенном преступлении, суд расценивает как явку с повинной и активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, в связи с чем, на основании п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного Кодекса Российской Федерации признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

Наличие малолетнего ребенка у подсудимой ЧЧ*ММ*ГГ* рождения суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, поскольку подсудимая лишена в отношении него родительских прав.

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание обстоятельствами признаются судом: признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников. 

С учетом данных о личности подсудимой, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, суд находит, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ей наказание с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд применяет правила части 2 статьи 68 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку в действиях подсудимой установлен рецидив преступлений и правила части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку материалы дела рассмотрены в особом порядке принятия решения.

Оснований для назначения наказания подсудимой с применением правил части 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам статей 81,82 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 316 и 317 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО2:

- встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни,

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных место жительства.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить из-под стражи в зале суда.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 в случае отмены условного осуждения, время содержания под стражей со ЧЧ*ММ*ГГ*. по ЧЧ*ММ*ГГ*. включительно.

Вещественные доказательства по делу: 

- копии документов из дела административного надзора в отношении ФИО2, а именно: копия решения Ардатовского районного суда Нижегородской области от 17.02.2015г. об установлении административного надзора, копия предписания администрации ФКУ 

<

данные изъяты> ГУФСИН России по Нижегородской области от 21.04.2015г. в отношении ФИО2, копия справки об освобождении ФИО2 из мест лишения свободы * от ЧЧ*ММ*ГГ*., копия заключения о заведении дела административного надзора в отношении ФИО2 от ЧЧ*ММ*ГГ*, копии предупреждений ФИО2 от ЧЧ*ММ*ГГ* в количестве 3-х штук, копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, копия регистрационного листа поднадзорного лица – находящиеся в материалах уголовного дела – хранить до истечения срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Московский районный суд города Нижнего Новгорода с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Судья 

подпись 

О.В. Подгорнова 

Копия верна. 

Судья 

О.В. Подгорнова 

Секретарь 

Е.Г.Комарова